UBND THÀNH PHỐ HUẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ TÀI CHÍNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số :              /TTr-STC
	Huế, ngày      tháng 6  năm 2025

TỜ TRÌNH

 Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh và Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế)

Kính gửi:
Ủy ban nhân dân thành phố.
Thực hiện Luật số 64/2025/QH15 về ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025; Sở Tài chính đề nghị UBND thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh và Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) với các nội dung cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Nghị Quyết:

Theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật số 90/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025; Chính phủ đã ban hành Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công để thay thế các Nghị định:

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

- Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

- Nghị định số 50/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

Như vậy, các văn bản pháp luật được viện dẫn để Hội đồng nhân dân tỉnh (nay là HĐND thành phố) ban hành Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế); Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND  của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế); UBND tỉnh (nay là UBND thành phố) ban hành Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh (nay là UBND thành phố) về việc Quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) và Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh (nay là UBND thành phố) Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh (nay là UBND thành phố) về việc ban hành Quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) đã hết hiệu lực thi hành.

Ngoài ra, thẩm quyền phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công tại địa phương trước đây được Chính phủ giao cho Hội đồng nhân dân cấp tỉnh đã được Chính phủ giao cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định.

Do đó, việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh và Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) là cần thiết và phù hợp với quy định pháp luật.

II. Cơ sở pháp lý:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

- Luật quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
- Luật số 64/2025/QH15 về ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư công theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025

- Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 ăm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.
III. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 9080/UBND-DN ngày 09/7/2025 về việc rà soát, tham mưu triển khai Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ
Sở Tài chính đã báo cáo UBND thành phố tại Công văn số …./STC- QLG&CS ngày …/…/2025 về việc đề nghị bổ sung chương trình công tác của UBND thành phố để xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh và Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế)

Sở Tài chính đã có các Công văn số …/STC-QLG&CS ngày …/7/2025, Công văn số …./STC- QLG&CS ngày …/7/2025 gửi các đơn vị và công thông tin điện tử thành phố về việc đề nghị tham gia ý kiến về việc Nghị quyết bãi bỏ Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh và Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế)

Về cơ bản các đơn vị tham gia ý kiến đều thống nhất nội dung dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh và Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế); các ý kiến góp ý về thể thức , kỹ thuật soạn thảo văn bản, Sở Tài chính đã tiếp thu, chỉnh lý hoàn thiện.

(Có Công văn số …/…. ngày …/7/2025 của ….về việc tham gia ý kiến về việc bãi bỏ Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh và Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh kèm theo)

IV. Nội dung Nghị quyết:

1. Tên Nghị quyết:

Nghị quyết bãi bỏ Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh và Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế).

2. Bố cục:
Nghị quyết gồm 03 Điều, cụ thể:
Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết:

1. Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế);

2. Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND  của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế)

Điều 2. Điều khoản chuyển tiếp

1. Đối với tài sản công đang thực hiện thủ tục trình cơ quan, người có thẩm quyền quyết định mua sắm, thuê, thu hồi, điều chuyển, thanh lý; vật tư tiêu hao đang trình cơ quan, người có thẩm quyền quyết định mua sắm theo quy định tại Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 được sử đổi bổ sung tại Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND  của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) mà tại thời điểm Quyết định này có hiệu lực thi hành chưa được cơ quan, người có thẩm quyền quyết định và có thay đổi về cơ quan, người có thẩm quyền quyết định tại Quyết định này, thì cơ quan, tổ chức, đơn vị có tài sản công báo cáo cơ quan, người có thẩm quyền quyết định tại Quyết định này xem xét, quyết định.

2. Đối với tài sản công đã được cơ quan, người có thẩm quyền quyết định mua sắm, thuê, thu hồi, điều chuyển, bán, thanh lý, tiêu hủy tài sản công, xử lý tài sản công trong trường hợp bị mất, hủy hoại và các hình thức xử lý tài sản công khác; vật tư tiêu hao đã được cơ quan, người có thẩm quyền quyết định theo quy định tại Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 được sử đổi bổ sung tại Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND  của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) thì tiếp tục thực hiện các bước tiếp theo theo quy định.

Điều 3. Điều khoản thi hành

V. Về kết quả thẩm định của Sở Tư Pháp:

Ngày .../....../2025, Sở Tư pháp đã có Báo cáo Số ..../BC-STP về việc Thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; Trong đó:

1. Sở Tư pháp thống nhất ....
2. Các nội dung cần chỉnh lý, bổ sung theo hướng dẫn của Sở Tư pháp:

...........
Sở Tài chính đã tiếp thu đầu đủ, hoàn thiện các dự thảo theo đúng quy định
VI. Kiến nghị:

Sở Tài chính đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh và Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế).
(Có dự thảo Tờ trình của UBND thành phố và Nghị quyết của HĐND thành phố kèm theo)

Sở Tài chính sẽ tham mưu UBND thành phố bãi bỏ các quyết định do UBND tỉnh (nay là UBND thành phố) ban hành trên cơ sở Nghị Quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND tỉnh và Nghị Quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2018/ NQ-HĐND của HĐND tỉnh (nay là HĐND thành phố) quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) gồm:

- Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh (nay là UBND thành phố) về việc Quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế);

- Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh (nay là UBND thành phố) Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh (nay là UBND thành phố) về việc ban hành Quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế)
Đồng thời tham mưu UBND thành phố ban hành “Quy định về phân cấp quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của thành phố Huế” thuộc phạm vi quản lý, Sở Tài chính sẽ căn cứ vào tình hình thực tiễn của địa phương để tham mưu Chủ tịch UBND thành phố phân cấp theo quy định tại Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TP;

- Lưu: VT, QLG&CS (Hg).
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Trần Công Thích Vương

[image: image1.png]

DỰ THẢO

1
PAGE
2